
EKONOMICKÉ SYSTÉMY
Peníze – magické slovo. Jakmile ho uslyšíte, zpozorníte. I naše květnové 
téma, ekonomické systémy, je o penězích, přesněji o nástrojích pro záznam, 
kontrolu a řízení jejich toku. Kolekce, z níž si můžete vybrat tu správnou 
pomůcku, vás už netrpělivě na Chip CD očekává – programy pro jednoduché 
i podvojné účetnictví, správu podnikových financí a jejich analýzu, rozpočty 
a daně, dále obchodní agenda, firemní informační systémy či přehled 
souvisejících legislativních norem.K tomuto tématu jsme přiřadili i nový 
fenomén e-commerce, česky elektronický obchod. K němu na CD najdete 
nefalšovaný teoretický e-výklad i praktické e-ukázky. Nezbývá tedy než 
doufat, že i vám některá z cenných pomůcek přinese to, k čemu je primárně 
určena – peníze.

Účtuji, účtuješ, účtujeme
Téma ekonomických systémů se na Chip CD objevuje již pěknou řádku let. I letos zde najdete 

silné zastoupení domácích firem. Některé využily možnost umístit na CD své prezentace ve formě 
off-line verzí webových stránek, jiné daly přednost umístění svých instalačních dat. Je potěšitelné, 
že nepřinášejí pouze demoverze, ale i tzv. START verze, což jsou plné verze programů, ve kterých 
je možné plnohodnotně pracovat s jistým omezením počtu zaúčtovaných položek. Někteří výrobci 
řeší propagaci svých výrobků i úplným uvolněním produktů a předpokládají čestné jednání ze 
strany uživatelů, kteří by měli v okamžiku komerčního nasazení aplikace zaplatit registrační licenci. 
Díky těmto přístupům můžete v této rubrice najít i plné programy pro okamžité používání.

Podobně jako tomu bylo v měsících 9/1999 a 5/2000, předpokládali jsme pro toto číslo Chipu 
vytvoření Přehledu ekonomických systémů – bližší informace najdete na další straně.

(Rubrika Téma měsíce)

WebGen for Chip
Abyste mohli vůbec začít elektronicky podnikat, budete pravděpodobně potřebovat 

internetovou formu svého obchodu. Ta samozřejmě musí mít odpovídající úroveň, musí nějakým 
způsobem zobrazit zákazníkům vaši nabídku a naopak by měla být schopna zaznamenat jejich 
případný zájem (objednávku). Na českém internetu je několik možností, jak postupovat, my jsme 
pro vás připravili aplikaci WebGen, která dokáže příslušný obchod vygenerovat ve formě statických 
HTML stránek, které je pak možné umístit na libovolný internetový server. Příznivá zpráva je ta, že 
se nám podařilo s výrobcem systému dojednat plnou verzi programu, kterou zaktivujete licenčním 
číslem: W2C0401163021472. Po instalaci stačí jen naplnit data z vašeho informačního systému 
pomocí funkce import, připravit obrázky zboží, nastavit základní parametry a spustit generátor. Pro 
inspiraci se podívejte na vygenerovaný obchod s dámským spodním prádlem.

(Rubrika Téma měsíce)

Bonus – České hrady
Určitě znáte ty “malé tlusté” knižní průvodce mnoha zajímavými obory. Kolikrát by se vám 

hodilo mít je při ruce, když hledáte odpověď na nějakou otázku. Nakladatelství Albatros připravilo 
CD-ROM, na kterém je kompletní obsah dvanácti těchto průvodců (např. Naši savci, Z ptačí říše, 
Naše stromy a keře, Naše stavební památky nebo Hlavní města Evropy). Pro Chip CD byl připraven
jeden z nich – České hrady – v plném znění.

Přehled programů pro výměnu souborů
Výměna souborů po internetu byla, je a vždy bude velmi oblíbenou činností. Vyměňovat 

můžete cokoli — programy, hry, filmy, zprávy, dokumenty, obrázky a v neposlední řadě písničky. 
Tato činnost však není vždy legální, záleží totiž na obsahu příslušného souboru – zda je chráněn 
autorskými právy, či nikoliv. V dnešní době se to týká především muziky, která je prostřednictvím 
internetu a formátu MP3 a WMA nelegálně šířena. Provozovatel nejrozšířenějšího systému Napster 
byl již soudně přinucen omezit svou činnost a největší hudební vydavatelství se seskupují do 



výhodných aliancí a hledají nový prodejní model hudby.
Zde je třeba zmínit, že existuje několik typů sítí, skrze které si při použití speciálních programů 

(klientů) můžete stáhnout či naopak poskytnout soubory. ChipCD pro vás vyzkoušel tyto: Napster, 
AudioGnome, BearShare, LimeWire, Gnotella, NapsterFast Search, Ohaha, Toadnode a iMESH.

(Rubrika Zkuste si sami

Rozšiřte si schránku
Každý, kdo více pracuje ve Windows se schránkou, určitě občas narazí na její limity. Existuje 

sice spousta programů, které vám pomohou tyto limity překonat a umožní pracovat se schránkou 
mnohem efektivněji, ale jak si vybrat, když nevíte, který je nejlepší? Pro usnadnění výběru vám 
nabízíme srovnávací test devíti programů, které problémy se schránkou řeší různými způsoby. Za 
kategorii freeware byly nasazeny programy Clipomatic 2.01, Multi Clipboard 1.11, ClipBoard 
Manager 2.0, Multiple Clipboards 2.2 a Clip Man 2.1, za shareware nastoupily programy The Paster
2.0, ClipMate 5.3.03, Clipman 3.0, ClipCache Plus 2.9.

(Rubrika ChipPlus)

DNS2Go v.2.0
Nabízíme vám pevné jméno pro počítač s dynamickou IP adresou (typické např. pro 

telefonické připojení). Zdá se vám to nemožné? DNS2Go vám ukáže pravý opak. Vše funguje na 
bázi DDNS (Dynamic Domain Name System) serveru, kterému se z vašeho, libovolným způsobem 
připojeného počítače automaticky posílá v určitých intervalech informace o aktuální IP adrese. Na 
tomto serveru je uloženo pevné identifikační jméno vašeho počítače, na které lze odkazovat 
všechny internetové služby/protokoly. Ve spolupráci s webserverem, FTP klientem nebo programem
pro vzdálený přístup k počítači je to opravdu vynikající utilita, zvláště pro notorické modemisty (nebo
mobilní notebookaře)..

(Rubrika Shareware) 

Další data na CD MERIT-Chip
Po dohodě s dodavatelem obsahu druhého CD (MERIT-Chip) jsme využili volný prostor a 

umístili na něj několik objemnějších datových balíků. Složka ChipCD ukrývá dvě verze 3D 
testovacího programu pro benchmarking 3DMark, nejnovější verze několika internetových 
prohlížečů pro Windows a MacOS, DirectX8a (vícejazyčná verze), grafické prostředí pro Linux KDE 
2.1 a ukázkové videosekvence enkódované v novém formátu Microsoftu – Windows Media 8.

Další položky CD si již musíte projít sami. Téma měsíce června budou tvořit novinky ze světa 
multimédií a zábavy, na Chip CD tedy zazáří bohatá nabídka nejen blikajících a hrajících 
prezentací, ale také utilit na jejich tvorbu a dodatečné ladění. Máte se na co těšit!

Za redakci Chip CD Luděk Morávek a Martin Kučera

AVG 6.0 Special Edition for Chip
Inicializační kód, který prodlužuje životnost antiviru

do 14. 6. 2001 a umožňuje jeho plnohodnotné funkce, je:

60-WIZZXK-2680-CHP
Bližší informace a instalaci hledejte na CD v rubrice Servis.

Přehled ekonomických systémů

Časopis Chip ve spolupráci s nakladatelstvím Sagit připravuje dlouhodobý projekt, jehož cílem 
je trvale přinášet uživatelům aktuální komplexní přehled o ekonomických (účetních) systémech 
nabízených na českém trhu. V minulých letech jsme podobný přehled vytvářeli, ale hlavní 
nevýhodou této úspěšné akce byla přílišná statičnost. Tento projekt bude nyní řešen prostřednictvím



informační databáze na internetovém serveru a jedenkrát za půl roku bude v off-line verzi 
zveřejněna na Chip CD.

Do projektu se může ZDARMA zapojit každý výrobce ekonomického systému. Stačí se 
zaregistrovat na http://www.sagit.cz/eksys/login.asp. Při registraci firmy zvolíte své jedinečné
uživatelské jméno a heslo, které následně použijete při vyplňování údajů o produktu do 
připraveného formuláře. Díky chráněnému přístupu můžete svá data kdykoliv aktualizovat.

Potenciální zákazník bude mít možnost vyhledat konkrétní ekonomický systém podle různých 
kritérií, jako je např. účetní soustava, operační systém a provoz v síti.

http://www.sagit.cz/eksys/login.asp

	Ekonomické systémy

